
1

H O T Ă R Â R E

Privind: instrumentarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES
LOCAL IN COMUNA STOENESTI, JUDETUL OLT”

Consiliul local al comunei Stoenesti,intrunit in sedinta ordinara la data de 06.02.2017

Avand in vedere:
 analizând prevederile Ghidului Solicitantului pentru accesarea Sub-Masurii 7.2 „Investiţii in

crearea si modernizarea infrastructurii de baza la scara mica” , măsură a Fondului
European Agricol pentru Dezvoltare Rurala (FEADR) implementat prin Programul National
de Dezvoltare Rurala (PNDR);

 Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Stoenesti cu privire la aprobarea
instrumentarii proiectului ,,Modernizare drumuri de interes local in comuna Stoenesti,judetul
Olt,,;

 Expunerea de motive in sustinerea proiectului de hotarare formulata de primarul comunei
Stoenesti cu privire la respectarea prevederilor legale cu privire la Cota standard care se aplica
asupra bazei de impozitare pentru operatiunile impozabile care nu sunt scutite de taxa pe
valoarea adaugata ,la valoarea de 19% incepand cu data de 01.01.2017;

 Raportul inregistrat sub nr./28.01.2017 cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici
pentru instrumentarea obiectivului de investitii ,,Modernizare drumuri de interes local in
comuna Stoenesti,judetul Olt ,, intocmit de d-na secretar Mihale Laura-Mirela;

 Prevederile Raportului de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului local inregistrat sub
nr.41/31.01.2017;

 prevederile art. 44  si 45 din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificarile si
completarile  ulterioare ;

 luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii

 luând act de Ordinul nr. 863/2008 pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi
din Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii"

 ţinând seama de Ordin nr. 597/2008 privind stabilirea conţinutului-cadru, întocmirea şi avizarea
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de investiţii noi şi/sau lucrărilor de

ROMANIA
JUDETUL OLT

COMUNA  STOENESTI
CONSILIUL LOCAL

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com
Nr.11/06.02.2017



2

intervenţii la construcţii existente, cuprinse în programele Ministerului Internelor şi Reformei
Administrative

 Prevederile art.5 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa;

 consemnând datele statistice cuprinse in Recensământul populaţiei si locuinţelor 2011;
 art. 45 alin.(1), art.36 alin.(1), alin (2) , art. 36 alin (7) lit. c) si art.115 alin.(1) lit.b) din

Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T A R A S T E

Art.1. Se aprobă instrumentarea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES
LOCAL IN COMUNA STOENESTI, JUDETUL OLT” in cadrul Fondului European Agricol
pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) implementat prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală
(PNDR) 2014‐2020, Sub-Masura 7.2 „Investiţii in crearea si modernizarea infrastructurii de baza la
scara mica”.

Art. 2. Se aproba necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei
„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA STOENESTI,
JUDETUL OLT” asa cum rezulta din analiza documentatiei tehnico-economice aferenta investitiei.

Art.3. Comuna STOENESTI are un numar de 2422 locuitori, consemnat in urma
Recensamantului Populatiei din anul 2011, acesta reprezentand numarul de locuitori deserviti de
investiile prevazute in cadrul proiectului.

Art.4. Lucrările sunt prevăzute  în bugetul local al comunei STOENESTI, in conformitate cu
legislaţia in domeniu, pentru perioada de realizare a investiţiei.

Art.5. Consiliul Local STOENESTI îşi asuma angajamentul de a asigura exploatarea
drumurilor în conformitate cu reglementările în vigoare privind condiţiile de exploatare a drumurilor.

Art.6. Consiliul Local STOENESTI se angajează sa asigure functionarea investitiei la
parametrii proiectati si sa suporte cheltuielile de intretinere a investiţiei, pe o perioada de cel puţin 5
ani de la data efectuarii ultimei plati a proiectului.

Art.7. Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, dupa caz, precum și
caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.8. Consiliul Local STOENESTI îl desemnează pe domnul DAMIAN ALEXANDRU,
având funcţia de primar, să reprezinte comuna STOENESTI în cadrul activităţilor generate de
proiectul aprobat la Art.1.

Art. 9 Se aproba realizarea accesului public la investiţia realizată prin proiect fără a fi percepute
taxe.

Art. 10. Se aproba Studiul de fezabilitate impreuna cu indicatori tehnico-economici si
Cererea de finantare aferenta investitiei „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL
IN COMUNA STOENESTI, JUDETUL OLT”.



3

Art.11. Consiliul local STOENESTI îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea proiectului,
din sursele bugetului local, asumandu-si obligaţia de excludere a oricărei contribuţii publice directe
de la Bugetul de stat pentru investiţiile care urmează a se realiza, plăţile pentru cheltuielile neeligibile
urmând să fie efectuate numai din surse proprii sau atrase.

Art.12. Se aprobă delegarea domnului DAMIAN ALEXANDRU, având funcţia de primar,
pentru a reprezenta comuna STOENESTI pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului
„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA STOENESTI,
JUDETUL OLT” în calitate de reprezentant legal.

Art. 13. Prezenta hotarare se va inainta:
- Institutiei Prefectului – judetului OLT,
- Consiliului Judeţean OLT,
- Compartimentului de Achizitii publice din cadrul Primariei comunei STOENESTI,
- Primarului comunei STOENESTI pentru ducerea la indeplinire;
- Se va afișa pentru publicitate.

PRESEDINTE DE SEDINTA
SFETCU DUMITRU-CRISTIAN                                    CONTRASEMNEAZA

SECRETAR U.A.T.
Jr.MIHALE LAURA-MIRELA

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Stoenesti  în ședința ordinară din
data de 06.02.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată,

cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri
prezenți în ședință

Total consilieri 11
Prezenți 11
Pentru 11
Împotrivă -
Abțineri -



5

ROMANIA
JUDETUL OLT

COMUNA  STOENESTI
PRIMAR

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com

ANEXA NR.1

La Hotararea nr.11/06.02.2017

Privind instrumentarea proiectului

„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA STOENESTI, JUDETUL OLT”

Lucrarile de modernizare sunt amplasate in comuna STOENESTI , judetul OLT, pe strazile:

Strada Bujorului cu o lungime de 185.00ml

Strada Canalului cu o lungime de 231.000ml

Strada Capsunilor cu o lungime de 167.00ml

Strada Cizmarului cu o lungime de 478.00ml

Strada Cuptorul de Aur cu o lungime de 133.00ml

Strada Garofitei cu o lungime de 162.000ml

Strada Impegatului cu o lungime de 336.00ml

Strada Lamaitei cu o lungime de 111.00ml

Strada Nucului cu o lungime de 273.00ml

Strada Petuniilor cu o lungime de 261.00ml

Strada Piersicilor cu o lungime de 412.00ml

Strada Prunului cu o lungime de 216.00ml

Strada Salcamilor cu o lungime de 349.00ml

Strada Selistei cu o lungime de 287.00ml

Strada Stupilor cu o lungime de 315.00ml

Strada Targului cu o lungime de 315.00ml

Strada Balastierei cu o lungime de 114.00ml

Strada Viilor cu o lungime de 390.00ml

Lungime totala = 4735m



6

Caracteristici principale ale traseului in profil transversal:

PARTE CAROSABILA si ACOSTAMENTE (4.00ml + 2 x 0.50m)

 strat de forma din pamant stabilizat cu lianti hidraulici in grosime de 10cm;

 strat de fundatie din balast cu o grosime de 20cm;

 strat de baza din piatra sparta amestec optimal cu o grosime de 15cm;

 strat de legatura BADPC20 cu o grosime de 5cm;

 strat de uzura BAPC16 cu o grosime de 4cm.

Investitia asigura legatura cu drumul national DN6(E70) si cu drumul judetean DJ642.

Populatia comunei Stoenesti, judetul Olt este, conform Recensamantului din 2011, de 2422 locuitori.

Prin modernizarea drumurilor de interes local din comuna se asigura accesul direct la un numar de

5(cinci) investitii sociale si de interes public :

-Str. Targului - Piata

- Targ comunal

- Garda de Pompieri

- Cimitir comunal

-Str. Cismarului – Loc de joaca pentru copii

Principalii indicatori tehnico-economici ai investitiei:
1.Valoarea totala (INV), inclusiv TVA- 5.301,763 mii lei / 1.173,865 mii euro

Din care C+M - 4.825,248 mii lei / 1.068,360 mii euro

2.Esalonarea investitiei( INV/C+M) –
Anul I – valoare inclusiv TVA 5.301,763 mii lei / 1.173,865 mii euro

Din care C+M 4.825,248 mii lei / 1.068,360 mii euro

3. Durata de realizare - 12 luni

4.Capacitati fizice( lungime totala)- 4735 m

PRESEDINTE DE SEDINTA
SFETCU DUMITRU-CRISTIAN                                    CONTRASEMNEAZA

SECRETAR U.A.T.
Jr.MIHALE LAURA-MIRELA


